ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

NÚMERO DO PROCESSO: 05/2021PP

1.0. OBJETO.

1.1. Contratação de empresa para a prestação de serviços de aração e gradagem de terra
no municipio de Severiano Melo., conforme especificações e quantitativos estabelecidos
abaixo:

Item Material/Serviço Unid.

medida
Qtd

licitada

1 2044 - Trator de pneus, Traçado 4X4, grade

aradora de disco, para corte de propriedades de

pequenos agricultores rurais do município,

incluindo operador e combustível

HR 500

1.2. Os bens objeto da aquisição devem atender aos padrões de qualidade estabelecidos
pelos órgãos competentes.

1.3. Os bens deverão ter prazo de garantia mínimo de 12 (doze) meses, prevalecendo o
prazo de garantia fixado pelo fabricante ou fornecedor, caso maior.

2.0. JUSTIFICATIVA.

2.1. 2.1. A aquisição dos bens acima elencados atenderá às necessidades cotidianas
da(o) Prefeitura Municipal de Severiano Melo.  .

2.2. A quantidade solicitada no item 1.1. deste Termos de Referencia, esta justificada de
acordo com a média de consumo dos órgãos integrantes da(o) Prefeitura Municipal de
Severiano Melo.

2.3. O objeto desse termo de referência enquadra-se na categoria de bens comuns, de que,
trata a lei n° 10.520/2002  por possuir padrões de desempenho e características gerais e
especificas usualmente encontradas no mercado, podendo ser licitado por meio da
modalidade pregão.

3.0. ESTRATÉGIA DE FORNECIMENTO.

3.1. Os produtos serão fornecidos obedecendo a especificação de cada bem, conforme o
disposto no item  1.1 deste termo de referência, sendo recusado item que estiver com
alguma característica diferente.

3.2. O fornecimento do material deverá ser realizado de forma parcelada, para um período
de 12 meses, contados a partir da data de publicação do extrato do contrato.

3.3. O prazo de entrega não será superior a 5 (cinco) dias úteis, contados a partir do
recebimento da Ordem de Compra ou da assinatura do instrumento de contrato, se for o
caso.

3.3.1. A Ordem de Compra, será emitida, preferencialmente, por meio eletrônico e
deverá constar nela as informações afetas aos produtos adquiridos, detalhando o item
e a quantidade demandada.

3.3.2. Somente serão aceitas entregas completas, ou seja, nas quantidades totais do
item especificado na Ordem de Compra.

3.4. A montagem, quando necessária, deverá ser providenciada em até 5 (cinco) dias úteis,
contados da entrega, em data, horário e local previamente acordados a Administração,
devendo ser acompanhada por servidor designado para tal fim.

3.5. Todo e qualquer ônus decorrente da entrega do objeto licitado, inclusive frete, será de
inteira responsabilidade da CONTRATADA. A movimentação dos materiais até o local
designado para entrega é de inteira responsabilidade da CONTRATADA ou da
transportadora, não sendo a CONTRATANTE responsável pelo fornecimento de mão de
obra para viabilizar o transporte.

4.0. CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS.

4.1. Considerar o critério de julgamento: Menor preço;

5.0. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS E DA DESPESA.

5.1.O objeto desse termo de referência enquadra-se na categoria de Compras e Outros
Serviços, de que, trata a lei n° 10.520/2002. Portanto, as depesas oriundas desta
contratação serão classificadas nas seguintes dotações: 2 - Prefeitura Municipal de
Severiano Melo
2000 - Poder Executivo
2005 - Secretaria Mun. de Agric. e Meio Ambiente
20 - Agricultura
608 - Promoção da Produção Agropecuária
1 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
1.3 - Programa Corte de Terra
55 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
10010000 - Recursos Ordinários

6.0. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

6.1. A disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso da licitação e
da contratação é aquela prevista no Edital.

  SEVERIANO MELO - RN, 02/03/2021

____________________________________________
JACINTO LOPES DE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL